(47) Χριστὸν ἀνείπειν B.

etiam iri de Jesu famam contra quam omnia moliebantur. Malum ergo legere, τὸν Χριστὸν ἀνείπων λοιπὸν. Constructio enim est, ὅτι παύεται καὶ (ὅτι) σεβάσθησεται.

sit. *Ego, inquit, sum illa vox de qua scriptum est. Vox clamantis in deserto: Dirigite viam Domini et cetera. Illoc autem verbum pulchre exponitur tertio juxta Matthæum capite. Quare itaque ibi expositionem ipsius.*

Vers. 24. Et qui — Pharisæis. Significavit etiam ipsorum sectam, representans obliquam eorum curiositatem.

Vers. 25. Et interrogaverunt — propheta? Cum perficere non potuissent quod intendeabant, accusatione nituntur hunc attrahere, ut vel timore cogeretur dicere quod non erat. Rursum autem magnam demonstrat æquitatem.

Vers. 26. Respondit — nostis. Eo enim tempore Christus immixtus erat populo; nam quasi unus e vulgo veniebat ad baptismum, quod divina revelatione Joanni innotuerat. Id autem quod addit, *Quem vos non nostis*, de illius divinitate dictum est.

Vers. 27. Ipse — fuit. De quo videlicet verbum istud dicebam. Est autem superius declaratum.

Vers. 27. Cujus — calcamenti. Sublimiter id quod est in Christo incomparabile hinc demonstrat, dicens: Neque inter postremos ejus servos numerari mereor, propter magnitudinem consideratæ in eo divinitatis. Postremis namque ministris aptari solent hujusmodi ministeria.

Quare autem ad principium Evangelii juxta Marcum dicti illius expositionem quo dicitur: *Et prædicabat dicens: Venit is qui me fortior est post me, cujus non sum idoneus ut procumbens solvam corrigiam calcamentorum ipsius*⁴³.

Vers. 28 Hæc — baptizans. Emendatiora exemplaria, in *Bethabara* scribunt; nam *Bethania* non est sita trans Jordanem aut in deserto, sed prope Hierosolyma. Demonstrat autem locum, ostendens quod multis præsentibus Joannes ea quæ de Christo erant prædicabat. Omnia vero quæ interim acciderunt prætermittens: puta quomodo baptizatus est, quomodo cœlitus accepit testimonium, jejunium præterea quadraginta dierum in deserto ac tentationes, tanquam ab aliis jam evangelistis narrata: refert deinceps quæ post descensum ejus a deserto contigerunt, et ab illis relicta sunt.

Vers. 29. Postero die — se. In crastino post descensum ejus a deserto scilicet; adhuc enim circa Jordanem permanebat Joannes.

Quare autem venit ad ipsum? Quia suspicabantur quidam venisse tanquam peccatorem ad ba-

⁴³ Marc. 1, 7.

Variæ lectiones et notæ.

(43) Codices probatiores cum Chrysostomo nunc appellant eos, qui sunt temere corrupti ab Origene. Vide quæ dixi ad h. l. in edit. N. Test. Quoniam hæc *Bethania* non erat prope Hierosolymas, propterea Joannes addidit, *πέραν τοῦ Ἰορδάνου*. Teste ipso Origene, *Heracleon* etiam legit *Bethania*. Atque ita haud dubie legerunt omnes ante Origenem et Origenes ipse. Eadem hic crisis est, quæ est, *Matth. v, 22*, in vocabulo *σικῆ*. Nam illud Origenes propter *suam* theologiam moralem, hoc propter